Portaria nº 1453 de 2019 || Página 1 de 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 1453 DE 27 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências da Natureza da Universidade Federal de
Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 862,
de 23 de abril de 2019, e tendo em vista o que consta no processo n°
23087.007106/2019-45, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como responsáveis pela
utilização, armazenamento e gerenciamento de produtos químicos e resíduos
controlados pela Polícia Federal e Exército Brasileiro, utilizados para as atividades
de ensino, pesquisa e extensão dos respectivos laboratórios do Instituto de
Ciências da Natureza, conforme descrito:

Gabriela Ezequiel Costa Martins, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/
Generalista, SIAPE nº 1762058, portadora do CPF 087.514.836-02, como titular,
para o Laboratório de Biotecnologia Ambiental e Genotoxicidade, localizado no
campus sede da Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG), salas V003 e V011
e Breno Regis Santos, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
SIAPE nº 1603865, portador do CPF 033.492.316-67, como suplente para a sala
V003, e Sandro Barbosa, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
SIAPE nº 2509240, portador do CPF 809.066.306-06, como suplente para a sala
V011.

Ronaldo Luiz Mincato, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
SIAPE nº 1644072, portador do CPF 297.493.790-04, para o Laboratório de
Geologia e Paleontologia, localizado no campus sede da Universidade Federal de
Alfenas (UNIFAL-MG), sala V-012.

Rafael Fernandes Martins, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área:
Análises Clínicas, SIAPE nº 2178026, portador do CPF 089.559.356-41, como titular
e Leilane Sales de Oliveira, ocupante do cargo de Farmacêutico-Bioquímico,
SIAPE nº 2843448, portadora do CPF 081.083.536-37, como suplente, para o
Laboratório de Genética Humana, localizado no campus sede da Universidade
Federal de Alfenas (UNIFAL-MG), sala N-619

Bruna Alexandre Oliveira da Silva, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório/Área: Análises Clínicas, SIAPE nº 2806588, portadora do
CPF 089.318.406-32 como titular, para os laboratórios de Biologia Molecular
Aplicada à Biodiversidade e de Cultura de Células, localizados no campus sede da
Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG), salas V004 e V005, respectivamente,
e Tereza Cristina Orlando, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 1345536, portadora do CPF 163.748.598-04, como

Portaria nº 1453 de 2019 || Página 2 de 2

suplente para o laboratório de Biologia Molecular Aplicada à Biodiversidade e
Vanessa Roma Moreno Cotulio, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 1675889, portadora doCPF 268.723.868-60 como suplente para
o laboratório de Cultura de Células.

Marina Wolowski Torres, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
SIAPE nº 2339638, portadora do CPF 096.420.397-96, para o Laboratório de
Botânica e Herbário, localizado no campus sede da Universidade Federal de
Alfenas (UNIFAL-MG), salas S-205 e S-206, respectivamente.

Humberto Fonseca Mendes, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 1909794, portador do CPF 666.721.981-72, para o Laboratório
de Zoologia, localizado no campus sede da Universidade Federal de Alfenas
(UNIFAL-MG), sala S-208.

Deivid Arimatea Saldanha de Melo, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório/Área: Meio Ambiente, Hidrologia, Hidráulica e Saneamento, SIAPE nº
2001835, portador do CPF 097.419.996-66, como titular e Maria José dos Santos
Wisniewski, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº
1444395, portadora do CPF 092.969.548-86, como suplente, para o Laboratório de
Limnologia, localizado no campus sede da Universidade Federal de Alfenas
(UNIFAL-MG), prédio Z.

Art 2º Compete aos servidores respeitar as disposições contidas na portaria MJSP
240/19 (e anexos) da Polícia Federal e portaria COLOG 56/2019 do Exército
Brasileiro assumindo todas as responsabilidades pela não observância.

Art 3º Compete aos servidores solicitar, ao responsável técnico pelos produtos
químicos controlados, treinamento para utilização do Sistema de Gerenciamento
de Produtos Químicos da Unifal-MG

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rogério Grassetto Teixeira da Cunha
Diretor do Instituto de Ciências da Natureza